
MACAÉ, 1º DE OUTUBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1300 • ANO VI18

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
172/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:

Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, às
servidoras relacionadas, no respectivo percentual e data abaixo informados, conforme legislação 
vigente e parecer emitido pela Procuradoria Geral desta Casa Legislativa através do Processo 
Administrativo nº 509/2022.

Matrícula Servidor Mês/Ano Triênio % Total
4435-0 ALESSANDRA NUNES BATISTA GOMES Agosto/2025 4 20%
3839-3 CHAEYN FERNANDES LIMA ARAUJO Agosto/2025 5 25%
3840-7 LIVIA DAIANA PERROUT SUHETT Agosto/2025 5 25%

Câmara Municipal de Macaé, 24 de setembro de 2025.

_____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
173/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Progredir a servidora abaixo relacionada, que avançará para o padrão de vencimento 
descrito na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38, da Lei 
Complementar nº 252/2016. 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
001076.2025 4438-5 Eliete Lage de Amorim Santos Taquígrafo Legislativo III C

Art. 2º - Promover a servidora abaixo relacionada, que avançará para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados nos artigos 36 c/c 40 c/c 
41, da Lei Complementar nº 252/2016

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
001056.2025 4673-6 Elma Naira de Mattos F. Berriel Dias Contador III A

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 26 de setembro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº 006/2025
DISPENSA ELETRÔNICA

A Câmara Municipal de Macaé torna público, que fará realizar no dia 06 de outubro de 2025, às 
08:00h (Horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA N° 006/2025, com participação exclusiva 
para EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPRESAS, adjudicação GLOBAL, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para realizar os serviços de manutenção preventiva 
(conservação e assistência técnica) e corretiva de elevador instalado no Museu do 
Legislativo, conforme parâmetros e elementos descritivos no Termo de Referência (Processo 
Administrativo nº 568/2025). O aviso de contratação, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download nos sites www.cmmacae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Tel. contato (22) 2796-7800 Ramal 246.

Macaé-RJ, 30 de setembro de 2025.

Rodrigo Peçanha de Souza
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria 022/2025   Mat. n°6394-0

AVISO DE ERRATA 001 e REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°007/2025 – SRP

UASG 930552

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Permanente de Pregão, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que adota as seguintes providências em forma de ERRATA: Anexos 
modificados: I (Termo de Referência) em seus subitens 1.10 e 1.11.
Informa também que fica remarcado para o dia 15 de outubro de 2025, às 10:00h (Horário de 
Brasília), a realização do procedimento licitatório. O Edital, seus anexos e demais informações 
estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.cmmacae.rj.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2796-7800 Ramal 246 ou 240. 

Macaé-RJ, 30 de setembro de 2025.
Rodrigo Peçanha de Souza

Diretor de Licitações e Contratos
Portaria 022/2025 Mat. N°6394-0

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 – SRP

UASG 930552

A Câmara Municipal de Macaé torna público que fará realizar no dia 16 de outubro de 2025, às 
10:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 - SRP, com participação para
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (Itens 01, 04, 06, 07, 10 e Lote 1) e
AMPLA PARTICIPAÇÃO (Itens 02 e 07) do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM e LOTE, 
de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download nos seguintes sites: www.cmmacae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Tel. contato (22) 2796-7800, Ramal 246 ou 240. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos de informática, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.

Macaé-RJ, 30 de setembro de 2025.

Rodrigo Peçanha de Souza
Diretor de Licitações e Contratos

Portaria 022/2025   Mat. n° 6394-0

40959
Realce

40959
Retângulo


